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[bookmark: _Toc166436199]Введение

В настоящее время здравоохранение претерпевает сильные изменения, а человеческое общество вступило в новую эпоху инновационного развития и трансформации. Многополярность экономики, глобализация, социальная информатизация и культурная диверсификация продолжают активно развиваться. Происходит трансформация глобальной системы управления и международного порядка. Внимание международного сообщества к устойчивому развитию становится все сильнее, а взаимосвязь и зависимость стран в тенденциях мировой экономики все ощутимее.
С развитием общества, усилением потоков людей, все более частыми обменами между странами по всему миру, привело к инцидентам, связанным с безопасностью общественного здравоохранения. Они быстро превратились из случайных инцидентов в кризисы безопасности общественного здоровья, затрагивающие регионы и даже мир в целом.
Международное научное сообщество уделяет все больше внимания управлению безопасностью общественного здравоохранения. За последние 20 лет международное сообщество добилось замечательных результатов в сотрудничестве в области безопасности общественного здравоохранения, особенно в углублении международного сотрудничества в управлении посредством пересмотра Международных медико-санитарных правил, создания сети защиты общественного здравоохранения, развития двусторонних механизмов регионального управления и безопасности. Однако, существуют также очевидные недостатки и ощутимые проблемы. Поэтому, Россия и Китай совместно должны участвовать в международном сотрудничестве по вопросам безопасности общественного здоровья, укреплять сотрудничество с ВОЗ и другими международными организациями, углублять региональные механизмы и взаимодействие в области здравоохранения между странами «Один пояс, один путь», а также расширять возможности науки и техники, чтобы они могли играть главную роль научного изучения здоровья, а институты управления безопасностью здравоохранения могли отвечать высшим качествам международного сотрудничества. Все это создает ключевые вопросы для научного исследования, открывает нишу изучения исследовательских работ медицинских организаций и учреждений, а также основу для социологических исследований влияния общественного здоровья на экономическое развитие двух стран на мировой арене.
Основная гипотеза исследования: корреляция общественного здоровья населения имеет ощутимое влияние на развитие экономики. Взаимовыгодная двусторонняя торговля между Китаем и Россией неоднократно доказывала стабильность и потенциал российско-китайских торгово-экономических отношений. После эпидемии 2019 года, готовность Китая и России к экономическому сотрудничеству возросла, экономическая деятельность крупных городов России и Китая стала более тесной, а интернет-компании хорошо развились как в Китае, так и в России, и их роль прочно утвердилась на рынке. Инфраструктурные организации и финансовые учреждения в обеих странах в полной мере пользуются преимуществами интернета и онлайн-торговли. К этим результатам привела неизбежная ситуация самоизоляции в период Covid-19, с целью сохранения и защиты здоровья населения.
Объект исследования: взаимосвязь влияния общественного здоровья и тенденций экономическое развития России и Китая.
Предметом исследования является социологический анализ влияния общественного здоровья на экономическое развитие России и Китая.
Цель исследования — социологический анализ влияния корреляций общественного здоровья на экономическое развития России и Китая.
В рамках этой цели были поставлены следующие задачи:
• проанализировать социологические исследования в области здравоохранения населения в Китае и России;
• обнаружить взаимосвязь тенденций защиты общественного здоровья и экономического развития;
• выявить влияние эпидемического периода на пост эпидемические тенденции развития Китая и России и восстановление экономики крупных городов. С одной стороны, влияние на расширение производства и рост научно-технического прогресса, доказывающего объективную необходимость интенсивного развития в социальной сфере, а с другой стороны последствия дают достаточный рост технологического производства в области медицины и здравоохранения;
• раскрыть особенности развития общественного здоровья населения, влияющее на благополучие и продолжительность жизни граждан России и Китая.
Теоретические, методологические и методические основы исследования. Социологический анализ влияния общественного здоровья на экономическое развитие России и Китая был произведен системным методом: историческим и структурно-функциональным взаимодействием, в том числе автором используются метод анализа сравнительных социологических исследований, включая анкетный опрос.
В процессе написания выпускной квалификационной работы, автор объективно опирается на теоретические исследования российских и китайских исследователей – социологов, изучавших и изучающих мировую практику социально-экономического развития общества.
Выпускная квалификационная работа состоит из двух глав, разбитых на параграфы, введения. заключения, списка литературы и приложений, содержащих инструментарий эмпирического социологического исследования.
[bookmark: _Toc390035187][bookmark: _Toc166436200]Глава 1. Управление общественным здоровьем в России и Китае
Общественное здоровье – это общее состояние здоровья общества, которое состоит из совокупности здоровых и нездоровых индивидов в обществе. [footnoteRef:1]Здоровье каждого человека, как и здоровье населения, оценивается с помощью конкретных показателей, таких как ожидаемая продолжительность жизни, рождаемость и заболеваемость. На уровне города можно говорить о здоровье жителей города, а на уровне страны – о здоровье нации. [1: Ван Цин Обзор литературы о влиянии экономического роста на здоровье. Исследование политики здравоохранения Китая, 2013, 6(6) С. 44-51.]

Основными факторами, влияющими на здоровье, являются образ жизни, окружающая среда, генетика и система здравоохранения. Если мы воздействуем на эти факторы, то меняем общее состояние здоровья людей, то есть общественное здоровье. На некоторые факторы легче повлиять, например, на образ жизни. Некоторые из них сложнее – например, генетика. Для достижения желаемых результатов высокого здоровья населения необходимо правильно оценивать текущую ситуацию, реалистично смотреть куда нам нужно двигаться и какие инструменты нужны, чтобы корреляция общественного здоровья двигалась в правильное русло. Этот циклический процесс оценки, анализа, выбора технологий, применения технологий и оценки результатов можно назвать процессом управления общественным здравоохранением.
1.1. [bookmark: _Toc166436201]Современная медицина и безопасность здравоохранения в России.
Недостаточные инвестиции в человеческие ресурсы, острая нехватка медицинского персонала, слабые возможности здравоохранения и профилактики эпидемий, огромный разрыв в медицинских услугах, устаревшее оборудование в первичных медицинских учреждениях, а также уровень медицинских услуг, которые необходимо срочно улучшать – это проблемы с которыми сталкивается современная сфера российского здравоохранения. С этой целью правительство России поспособствовала быстрому росту расходов на здравоохранение с помощью национальных стратегий, а с другой стороны реформировала модель управления бюджетом здравоохранения, с помощью введения плановых бюджетов, что изменило стандарты подготовки бюджета, и укрепила его. Эффект от распределения ресурсов общественного здравоохранения был улучшен, а расходы на общественное здравоохранение стали более интуитивно понятными, но тем не менее, граждане все еще не могут выбирать на какую статью в бюджете инвестировать со своих зарплат. О такой возможности будут говорить спустя время, так как желание выбирать на что инвестировать отчисления с зарплаты у населения достаточно высок.[footnoteRef:2] [2: 中国—东盟公共卫生安全合作的机制、特点及挑战. 冯羿凯,王宗斌,石珺怡,高立群,金音子. 中国卫生政策研究. 2022年.页 17-23.]

Медицинские услуги и страхование
Исторически, после многих реформ, государственная власть в сфере здравоохранения внедряет систему медицинского страхования, в которой обязательное медицинское страхование является основным компонентом, а коммерческое медицинское страхование – дополнением. Каждый гражданин России с рождения имеет доступ ко всем медицинским услугам, включенным в систему государственных гарантий. Это означает, что граждане России могут бесплатно получить первичную медико-санитарную помощь, профессиональную регулярную и высокотехнологичную профилактическую диагностику, и лечение, неотложную медицинскую помощь и другие услуги. Но часть медицинских услуг можно покрыть только с помощью дополнительного, то есть, добровольного медицинского страхования (полис ДМС) или за наличные денежные средства. Перечень таких услуг определяется Министерством здравоохранения, например, большая часть стоматологических и косметологических услуг не входит в этот перечень. Постоянные жители обязаны участвовать в инвестировании в страхование, а страховые взносы пропорционально распределяются между правительством, работодателями и частными лицами. Например, полис ДМС предоставляют многие работодатели. Распространенный факт, что сотрудники за этот полис не платят, но при этом получают расширенный перечень медицинских услуги и более качественное медицинское облуживание, по сравнению с полисом обязательного медицинского страхования. Согласно статистическим данным крупных работодателей, ДМС на сотрудников включает перечень стандартных госгарантированных услуг в медицинских учреждениях повышенного комфорта, а также, дополнительные услуги, но есть исключения: ведение беременности, лечение бесплодия, косметологическая хирургия, стоматологические услуги лечения брекет-системами, генетические заболевания, СПИД, онкологические заболевания, а также тяжелые заболевания, которые были известны медицинской комиссии, на момент подписания полиса ДМС.
В последние годы в России увеличилось количество учреждений здравоохранения (особенно частных многопрофильных поликлиник), хорошо развивается оказание первичных медико-санитарных услуг. Поскольку спрос российских граждан на качественные медицинские услуги растет, коммерческие медицинские услуги в России имеют хорошую динамику развития и широкие перспективы, а отрасль выстроена в целом оптимистично. Что в перспективе из года в год помогает увеличивать среднюю продолжительность жизни населения.[footnoteRef:3] [3: Там же.]

Фармацевтическая продукция
Согласно последним статистическим данным, с января по сентябрь 2022 года объем российского фармацевтического рынка составил $17,8 млрд, что соответствует аналогичному периоду 2021 года. Среди них государственные закупки (включая государственные закупки и льготные гарантии на лекарства и т. д.) составили 6,4 млрд долларов США[footnoteRef:4], увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 10,1%, а коммерческие продажи составили 11,4 млрд долларов США, увеличившись на 10,9%. Расходы на лекарства на душу населения в России составляют 194 доллара США, занимая 30-е место в мире. [4: Чжан Хао. Предварительное исследование взаимосвязи между экономическим развитием и здоровьем. Экономическая перспектива, 2012(4): С. 113-115.]

В 2021 году экспорт фармацевтической продукции России составил 1,03 млрд долларов США, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 21,7%, в основном экспорт был осуществлен в страны СНГ; импорт составил 10,81 млрд долларов США, снизившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 23%, и остался таким же. Германия была нетто-импортером фармацевтических препаратов, а Китай был крупнейшим источником импорта в России. В 2019 году объем российского рынка продуктов питания и ухода за здоровьем составил 100 миллиардов рублей (около 1,4 миллиарда долларов США), из которых на отечественную продукцию пришлось 82% продаж и 54,7% продаж витаминов, минералов, растительных питательных веществ, кондиционирующих препаратов для снижения веса, и т. д. составляли относительно высокую долю. Объем выпуска отрасли составляет около 400 млрд рублей (около 5,5 млрд долларов США), из которых около 80% приходится на препараты-дженерики[footnoteRef:5]. [5: Там же]

В отрасли химической фармацевтики, Россия обладает сильным потенциалом в области исследований и разработок и за последние годы добилась больших результатов в исследованиях и разработке лекарств для химиотерапии, депрессии и сердечно-сосудистых заболеваний. После санкций США и Европы Россия сосредоточилась на развитии импорт замещения. Ее доля на внутреннем фармацевтическом рынке выросла с 24% в 2012 году до 34% в 2022 году, а 80% лекарств из списка основных лекарств можно производить самостоятельно.
Что касается сырья, то основными странами-источниками импорта являются Китай, Индия и Франция. В 2021 году объем импорта АФИ в Россию достиг 118 млрд рублей (около 1,6 млрд долларов США). В последние годы мощности по производству API в России расширились благодаря множеству факторов, таких как энергичное продвижение Россией импорт замещения и рост цен на продукцию. В 2021 году 43% основных лекарств можно было бы производить с использованием местного сырья.[footnoteRef:6] А что касается биофармацевтики, то она, как правило, находится на стадии разработки. В последние годы в России успешно продвигаются исследования и разработки полимерных препаратов для лечения СПИДа, гепатита С, диабета и других заболеваний, а количество новых препаратов на рынке входит в десятку лучших в мире. [6: Чжэн Вэй, Чжан Иньцзе. Анализ взаимосвязи между экономическим ростом и распределением доходов жителей. Chaohu College Journal, 2006, 8(5). С, 28-32.]

План развития отрасли медицины и здравоохранения
В 2019 году президент В.В. Путин подписал Указ Президента № 254, утвердивший «Стратегию развития здравоохранения Российской Федерации до 2025 года». «Стратегия» выдвигает ряд целей развития, уделяя особое внимание таким вопросам, как улучшение инфраструктуры, совершенствование технологий и усиление подготовки кадров.
В основном стратегия развития включает в себя:
1. повышение уровня первичной медико-санитарной помощи и улучшение организации диагностики и лечения на низовом уровне. учреждения;
2. модернизировать существующее старое медицинское оборудование, улучшить комплектацию средств индивидуальной и коллективной защиты в медицинских учреждениях, провести исследования, разработки и производство высококачественного медицинского оборудования, такого как оборудование для диагностики и лечения инфекционных заболеваний, биотехнологии, патогены, и медицинской визуализации и как можно скорее ввести их в эксплуатацию;
3. увеличить инвестиции в медицинские технологии и увеличить долю высококлассного медицинского оборудования в медицинских учреждениях;
4. способствовать развитию талантов, повышению уровня образования и подготовки медицинского персонала, а также повышению подготовки и резерва врачей широкого профиля, технических специалистов и профессионального медицинского персонала, такого как онкология и радиация;
5. усилить модернизацию рекуперационных мощностей и создать универсальную, профессиональную и высокоуровневую базу рекуперации.
В ноябре 2020 года в России было издано распоряжение правительства №3155, в котором предложены 20 конкретных вопросов реализации и сроки реализации вышеупомянутого указа президента, а инициативу по реализации взял на себя Минздрав России. А, в марте 2021 года в России издано распоряжение правительства №514 о внесении изменений в «Национальный план развития фармацевтической промышленности России». План реализуется Минпромторгом России при участии Минздрава России (и подведомственного ему Бюро санитарного надзора), Минобрнауки и соответствующих научно-исследовательских учреждений. Существует четыре подплана, а именно. «Фармацевтическое развитие», «Производство медицинских изделий», «Комплексное развитие фармацевтической промышленности» и федеральный специальный план «Развитие фармацевтической промышленности России и долгосрочные цели» с бюджетным выделением 1,48 трлн рублей (около 20,5 млрд долларов США)[footnoteRef:7] на реализация плана с упором на развитие фармацевтического импортозамещения, независимые исследования и разработки высокопроизводительных фармацевтических препаратов, а также расширение экспорта продукции и других вопросов. [7: Valles S. A. Philosophy of Population Health: Philosophy for a New Public Health Era. – London; New York: Routledge, 2019. – 224 p.]

Ожидаемые цели будут реализованы в следующих задачах:
во-первых, будут создано 24 000 новых высокопроизводительных рабочих мест к 2024 году; во-вторых, доля высокотехнологичной и наукоемкой продукции в фармацевтической отрасли увеличится в шесть раз по сравнению с 2011 годом; в-третьих, отечественная продукция составит 60% доли фармацевтической промышленности; в -четвертых, к 2025 году экспорт лекарств и медицинских изделий из России составит не менее 180 млрд рублей (около 2,5 млрд долларов США). [footnoteRef:8] [8: Федеральная служба государственной статистики (Росстат). М., 2021. URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/ connect/rosstat]

Политика регулирования общественного здоровья в России.
Российская система медицинского надзора аналогична китайской. Министерство здравоохранения России отвечает за разработку и реализацию стратегических планов, политики и правил для таких отраслей, как медицинское обслуживание и реабилитация, а Министерство промышленности и торговли России отвечает за разработку и реализацию стратегических планов, политики и нормативных актов для таких отраслей, как фармацевтика и производство медицинского оборудования. Бюро санитарного надзора при Минздраве России, отвечает за сертификацию и регистрацию лекарственных средств, медицинских изделий и оборудования.
После вспышки эпидемии в 2019 году, правительство России скорректировало свою политику регулирования лекарственных средств. Во-первых, оно разрешило быструю регистрацию лекарств и предметов медицинского назначения при особых обстоятельствах, включая смягчение требований к клиническим испытаниям, снижение стандартов испытаний, не влияющих на эффективность, и сократило период регистрации новых лекарств до минимума: 20 дней. Во-вторых, правительство России либерализовало законодательство в области контроля производства некоторых лекарств и предметов медицинского назначения. При этом в целях обеспечения качества, эффективности и безопасности изделий и изделий медицинского назначения в соответствии с «Законом Российской Федерации об охране здоровья граждан на территории Российской Федерации» и соответствующими нормативными актами, изделия и изделия медицинского назначения (включая оборудование, инструменты и сопутствующие материалы), поступающие на территорию России, должны получить регистрационное удостоверение, выданное Росздравнадзором, в противном случае их продажа и использование невозможны. Кроме того, Россия привержена построению единого фармацевтического рынка Евразийского экономического союза в борьбе с нелегальным оборотом лекарственных средств. С 1 июля 2020 года в России введена обязательная электронная маркировка лекарств[footnoteRef:9], которая в будущем может быть внедрена в рамках альянса. Все вышеперечисленные подходы правительства страны ощутимо влияют на качество медицинских изделий и лекарств для улучшения и поддержания общественного здоровья страны. [9: Цифровая трансформация отраслей: стартовые условия и приоритеты. – М: Издательский дом ВШЭ, 2021. – 239]

Стратегическая политика в сфере безопасности здравоохранения.
Россия придает большое значение вопросам безопасности здравоохранения, возводя их в ранг национальной безопасности, в центре внимания которой лежат инфекционные заболевания, такие как туберкулез, СПИД и трансграничные заболевания. Интеграция безопасности здравоохранения в систему национальной безопасности России началась со «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», которая предусматривает, что национальная политика России в области здравоохранения направлена ​​на предотвращение социальных рисков. К национальной безопасности в области общественного здравоохранения относятся эпидемические заболевания и пандемии, широкое распространение таких заболеваний, как ВИЧ-инфекция и туберкулез.
Международное сотрудничество России в области безопасности здравоохранения представляет собой комплексное сочетание дипломатии и сотрудничества в целях развития национальной безопасности. В сфере здравоохранения России необходимо обмениваться передовым опытом с международным сообществом и перенимать международный опыт и технологии для лечения серьезных заболеваний, таких как СПИД и туберкулез, в стране. Ей также необходимо быть более активной в координации действий с соответствующими странами для обеспечения надлежащего управления и контроля таких заболеваний, т.к. имеются большие риски для здоровья и безопасности при импорте. Страна рассматривает безопасность здравоохранения как один из приоритетов национальной дипломатии, международного сотрудничества в области развития и обеспечения национальной безопасности.
По состоянию на 2021 год Россия подписала соглашения или меморандумы о сотрудничестве в сфере безопасности здравоохранения как минимум с 41 страной[footnoteRef:10]. Распределение по странам, ключевые направления и методы взаимодействия двустороннего сотрудничества России в сфере безопасности здравоохранения представлены в Приложение 1. [10: Merrick J. Public Health: Some International Aspects. – New York: Hauppauge, 2016. – 312 p.]

Стратегия развития безопасности общественного здравоохранения России до 2025 года.
Правительство России приняло «Стратегию развития национальной безопасности здравоохранения России до 2025 года». Ожидается, что данная стратегия поможет продлить жизнь россиян на 2,5 года – до 72,7 лет. И действительно, уже сейчас, по последним демографическим данным можно увидеть, что общий коэффициент смертности снизился с 13,3 до 12,4 случаев на 1000 человек, смертность населения трудоспособного возраста снизилась на 15,8% (до 484,5 случаев на 100 000 человек соответствующей возрастной группы), детская смертность снизилась на 35% (5,6 на 1000 новорожденных), материнская смертность снизилась на 23,5% (8,8 на 100 000 новорожденных), а количество выкидышей снизилось на 26,7%.[footnoteRef:11] [11: Федеральная служба государственной статистики (Росстат). М., 2021. URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/ connect/rosstat]

В рамках данной стратегии и политики, уровень профессиональных заболеваний снизился на 23,4% (1,31 случая на 10 000 работающих), но при этом из-за отсутствия профессиональных патологоанатомов, недостаточных функций и объема не удалось своевременно выявить начальные формы профессиональных заболеваний. во время регулярных медицинских осмотров и лабораторных исследований. Со стороны работодателей отсутствует заинтересованность в охране здоровья работников, медицинских осмотрах и профилактике.
Стратегия развития и совершенствования безопасности общественного здоровья населения и благополучия экономики страны, требует контроля и регулировки со стороны государства по таким пунктам, как расходы на приобретение гражданами лекарственных средств и медицинского оборудования, увеличение больных ВИЧ, онкологией, нарушений кровообращения, диабетом, нехватка витаминов и минералов в ежедневном рационе, удорожание медицинских услуг, при сокращении бесплатных услуг со стороны доступной медицины, развивать медицинский сектор для детей в автономных регионах, недостаточное оснащение больниц и учреждений по уходу за больными. А также необходимо бороться с табакокурением и алкоголем,

[…]

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Рисунок 11
На следующем рисунке представлен вопрос 11: как Вы пережили период пандемии? Этот вопрос множественного, а не одиночного выбора, респонденты могли выбрать сразу несколько вариантов ответа. 18,8% респондентов оказались в вынужденной ситуации полной изоляции, одинаково 15, 6% проводили время с семьей и дистанционно работал (учился). При этом, 12,5 % сообщили, что были рады сложившей ситуации с дистанционной работой из дома, а столько же опрошенных, 12,5% оказались в вынужденной изоляции в другой стране или городе. Одинаково, 9,4% бедствовали и были морально истощены ситуацией ковида. Подробнее распределение ответов смотри на рисунке выше.

«Сегодня Вы продолжаете работать в том же формате, что и в период пандемии?» – так был представлен вопрос респондентам под №12. Смотри рисунок 12. 50% опрошенных ответили, что нет, они не продолжают тот же формат работы, то есть это показывает соответствие реальным ситуациям экономики и здоровья, пандемия завершилась год назад и на сегодня многие граждане (в нашем случае половина опрошенных) могут работать уже спокойно в формате до пандемии, выезжать на встречи, общаться, больше взаимодействовать с коллегами. При этом почти 27% выбрали для себя гибридный формат работы, то есть продолжают поддерживать дистанционный формат работы, но и в офис обязательно ездят. Смотри рис. ниже:
[image: ]
Рисунок 12
23 % опрошенных продолжают работать в том же формате, что и дистанционно, сюда относятся не только те, кто работал дистанционное, но также и те, кто работал на себя или находился на предприятии в период эпидемии.
Следующий вопрос затронул беспокойства о собственном здоровье: «На сколько Вы следите за здоровьем сейчас, относительно периода эпидемии?». 41% опрошенных сообщили, что следят, но не так активно, как в острый период, период пандемии. 22,2% опрошенных сообщили что регулярно обеспокоены здоровьем и проходят медицинские осмотры. 18,5% респондентов просит работодатель регулярно проходить медицинский осмотр и диспансеризацию, что свидетельствует об обеспокоенности бизнеса здоровьем своих сотрудников. А 11% респондентов не следят за своим здоровьем также, как в период эпидемии. Все результаты вы увидите на рисунке ниже: [image: ]
Рисунок 13
Следующий вопрос заключается в том, как Вы оцениваете уровень поддержки экономики в вашем городе или стране?
[image: ]Результаты распределились очень интересно, что в России, что в Китае, граждане одинаково уверены (среди которых 54% опрошенных), что уровень поддержки экономического сектора в их стране и городе высокий, а 42,3% опрошенных считает, что уровень поддержки средний. И только 4% опрошенных считает, что такой уровень поддержи отсутствует или низкий. Смотри рисунок №14.Рисунок 14

[image: ]Следом мы попытались выяснить у респондентов, что повлияло на восстановления экономики после пандемии и было ли вообще восстановление? Один из вариантов ответа был такой: «экономика ещё не восстановилась», который выбрали 15,4% опрошенных. Самым популярным ответом стал «Политика государства», его выбрали 23,1% опрошенных, следом «Коллективный иммунитет» и «Социальная поддержка населения». Подробнее смотри рисунок 15. Рисунок 15

Популярным вариантом ответа «политика государства» показывают, что государство России и, особенно, Китая, на высоком уровне провела программу поддержки и защиты здоровья населения и в нужный момент смогла заблокировать дальнейшее распространение вируса. 19% граждан уверены, что процессу восстановления экономики и здоровья сильно поспособствовал коллективный иммунитет и социальная поддержка населения. Но, тем не менее, 15,4% граждан считают, что на сегодняшний день, экономика еще не оправилась от последствий [image: ]короновирусной эпидемии. И только 1,9% опрошенных считают, что ничего не надо, меры поддержки находятся на должном уровне. Рисунок 16

[image: ]Следом мы спросили респондентов «какие дополнительные меры поддержки общественного здоровья Вы считаете необходимыми для стабильности экономики?». Данный вопрос был множественного выбора. И самым популярным вариантом ответа стала «дистанционная работа из дома для тех профессий где это возможно» (21,2%), следом идет «меры защиты и поддержки здоровья населения» ( 19,2% ответов), «Просвещение граждан о самозащите» - 17,3% ответом, Инвестиции экономического сектора в здравоохранение и медицину выбрали 15,4% опрошенных, а дополнительное медицинское страхование и программу «Здоровый Китай» выбрали 13,5% опрошенных, «Увеличение регулярных медосмотров сотрудникам» выбрали 11,5% опрошенных и только 1,9% опрошенных (два ответа) выбрали пункт «ничего не надо, все и так на должном уровне». Данные результаты говорят, что большинство не считает, что меры поддержки на должном уровне, что есть необходимые нужны в поддержке для стабильности экономики. И в первую очередь необходимо увеличить возможность работать сотрудникам дистанционно, в тех профессиях и компаниях, где это возможно. Таким образом компании выполнят свою социальную задачу в вопросе здравоохранения и помощи населения и смогут поддержать и свою стабильность на рынке труда и в экономической отрасли, такие компании будут выбирать чаще и работать дольше и усерднее сотрудники из России и Китая. Подробнее смотри рисунок 16.
[image: ]Предпоследним вопросом, с которым мы обратились к респондентам, был: «Как Вы считаете, в обычном укладе жизни, здоровье также сильно влияет на экономику?». 42,3% опрошенных выбрали вариант «Скорее да, чем нет». То есть в обычной жизни, здоровье не так сильно влияет, или, вернее, это не так ярко заметно. Данная статистика нашего исследования подтверждает результат исследования китайского экономиста, проводившего исследование в области общественного здоровья, Хан Чуньлэй (в рамках проекта планирования социальных наук провинции Шаньдун), что в обычной спокойной жизни, вне пандемии Covid-19 или иных сильных эпидемий, влияние общественного здоровья на развитие экономики не так заметно и имеет долгосрочную перспективу. То есть, нельзя сказать, что тенденции в здоровье населения «идут нога в ногу» с развитием экономики, но они влияют друг на друга в фоновом режиме, имея длительный эффект друг на друга. Также, на вопрос №17 26,9% ответили, что «да, конечно» сильно влияет, ещё 23% опрошенных выбрали «Эта связь не так ощутима в обычное время» и только 7,7% опрошенных выбрали вариант ответа «Нет», не влияет. Подробнее о результатах смотри рисунок 17.Рисунок 17

[image: ]И, напоследок мы обратились к респондентам за их мнение по вопросу информированности: «как вы оцениваете уровень информированности населения о влиянии своего здоровья на экономику?». Всего было три варианта: высокий, средний и низкий. Самым популярным ответом среди русских и китайских респондентов был «средний» уровень информированности населения. Следом, идет выбор 31% опрошенных «высокий» и только 19,2% опрошенных выбрали «низкий» вариант ответа. Смотри рисунок 18. Данные результаты говорят о хорошей информированности населения в России и Китае о необходимости проводить регулярные медосмотры, диспансеризацию и вступать в программу «Здоровый Китай» для поддержания и сохранения своего здоровья и формирования долголетия нации.Рисунок 18

[bookmark: _Toc166436207]2.2 Выводы на основе результатов анкетного опроса респондентов
Подводя результаты проведенного социологического исследования стоит обратить внимание, что последствия пандемии Covid-19 сильно показали экономике необходимость вкладываться в здравоохранение для обеспечения здорового будущего нации и стабильного развития экономики страны. Результаты не так заметны и не так очевидны в обычной жизни, где над человечеством не нависла угроза, так как результаты в обычном укладе жизни оставляют след только в долгосрочной перспективе.
В результате проведенного исследования удалось выяснить, что 14,3% опрошенных были уволены – это специалисты сферы обслуживания и общественного питания, ресторанов и гостиничного дела. 10,7% работали на производстве работодателя. А маленькая группа опрошенных респондентов работали в офисе – 3,6%, это подтверждает фактор влияния последствий риска здоровья населения на экономику. А, тем, кто не работал, компании предлагали разные премии и системы поддержки, но тем не менее, мы в рамках исследования не замеряли факт финансовой поддержки таких граждан, так как они не влияли на доступность медицинских услуг. Но согласно результатам, к вопросу о поддержке населения – виден высокий уровень поддержки среди ответивших, что в России, что в Китае, граждане одинаково уверены (среди которых 54% опрошенных), что уровень поддержки экономического сектора в их стране и городе высокий, а 42,3% опрошенных считает, что уровень поддержки средний.
По результатам нашего исследования выяснилось, что большинство респондентов одинаково уверено, что необходимо увеличить возможность работать сотрудникам дистанционно или активнее предлагать гибридный формат работы в тех профессиях, сферах и бизнесе, где это возможно. Таким образом сотрудники из России и Китая убеждены, что компании выполнят свою социальную задачу в вопросе поддержки здравоохранения и смогут сохранить стабильность на рынке труда и в экономической отрасли, так как такие компании будут выбирать чаще, а работать дольше и качественнее.

[bookmark: _Toc166436208]Заключение
Существует множество факторов, влияющих на здоровье и долголетие граждан России и Китая. В данной исследовательской работе мне удалось рассмотреть влияние уровня общественного здоровья на экономическое развитие, но обращаю внимание, что не были рассмотрены другие влияющие факторы, а кроме того, из-за разных регионов, существуют различия в уровне экономического развития и состоянии здоровья жителей между двумя странами. В выпускной квалификационной работе анализируются отношения между здоровьем и экономическом развитии только на национальном уровне и не стояло задачи проводить региональную дискуссию. Данная тема ожидает дальнейшего изучения.
Подводя итоги проведенного исследования в процессе написания выпускной квалификационной работы, удалось сделать следующие выводы:
1. Между состоянием здоровья жителей и уровнем экономического развития существует долгосрочное равновесие и краткосрочные колебания. В долгосрочной перспективе существует положительная, сбалансированная и стабильная связь между экономическим ростом и уровнем здоровья. Чем лучше экономическое развитие, тем выше уровень здоровья, но в краткосрочной перспективе корреляция между ними будет колебаться. Например, в процессе экономического роста неизбежно, что такие проблемы, как загрязнение окружающей среды, чрезмерная урбанизация, региональное неравенство и экономические ресурсы, вытесняющие средства к существованию людей, становятся факторами, которые ставят под угрозу здоровье. Развитие приведет к ряду проблем со здоровьем, таких как диабет, гипертония, появление ожирения, а также болезней кондиционирования воздуха, компьютерного синдрома и других заболеваний. Но со временем это краткосрочное колебание скорректируется до среднего уровня, то есть вернется к долгосрочному равновесному состоянию здоровья и экономического развития.
2. Уровень экономического развития является причиной здоровья жителей по Грейнджеру, то есть в долгосрочной перспективе экономический рост может способствовать улучшению здоровья, что согласуется с результатами исследований большинства ученых, но здоровье жителей не является причиной экономического развития по Грейнджеру.
3. Согласно теории эндогенного экономического роста, уровень здоровья как человеческий капитал будет влиять на производительность, а факторы стимулирования производительности изменят темпы роста выпуска продукции на душу населения в долгосрочной перспективе. Иными словами, здоровье населения отстает от экономического роста, а эффект улучшения здоровья населения на экономический рост появится спустя долгое время.
4. Последствия пандемии Covid-19 сильно показали экономике необходимость вкладываться в здравоохранение для обеспечения здорового будущего нации и стабильного развития экономики страны. Результаты не так заметны и не так очевидны в обычной жизни, где над человечеством не нависла угроза, так как результаты в обычном укладе жизни оставляют след только в долгосрочной перспективе.
5. Большинство респондентов проведенного исследования, одинаково уверены, что необходимо увеличить возможность работать сотрудникам дистанционно или активнее предлагать гибридный формат работы в тех профессиях, сферах и бизнесе, где это возможно. Таким образом сотрудники из России и Китая убеждены, что компании выполнят свою социальную задачу в вопросе поддержки здравоохранения и смогут сохранить стабильность на рынке труда и в экономической отрасли, так как такие компании будут выбирать чаще, а работать дольше и качественнее.
Ставя здоровье людей на первое место и работая сообща над преодолением трудностей, Китай и Россия добились важных стратегических результатов в профилактике эпидемий и борьбе с ними. За три года, прошедшие с начала вспышки эпидемии, китайское и российское правительство построило прочный «защитный зонтик» для защиты жизни и здоровья и эффективно справились с поставленной задачей. В результате мы видим развивающуюся сильную экономику в Китае и России. Обоим странам необходимо продолжать вкладываться в медицину и здравоохранение, поддерживать реформами и следить за эффективностью системы здравоохранения, в целях развития экономики обоих стран, а также поддерживать сотрудничество в вопросах медицины и общественного здоровья населения.
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 Таблица 1. Ключевые страны в сфере безопасности здравоохранения в различных регионах

Ключевая область
Ключевая страна
Управление сотрудничества
Метод сотрудничества

Евразия
Государства-участники СНГ, Молдова, Абхазия, Республика Южная Осетия.
Профилактика и надзор за инфекционными заболеваниями, профилактика, лечение и ответные меры по вакцинации против инфекционных заболеваний, разработка и производство лекарственных препаратов, иммунизация
Материальная помощь, техническая поддержка, обучение персонала, современные исследования.

Азиатско-Тихоокеанский регион
Китай, Вьетнам
Совместные исследования в области надзора за инфекционными заболеваниями, пограничного карантина, офилактики и контроля гриппа, исследований и разработок вакцин и лекарств.
Материальная помощь, техническая поддержка, обучение персонала, современные исследования.

К югу от Сахары
Гвинея
на них
Материальная помощь, техническая поддержка, обучение персонала
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Зависимость экономики от общественного здоровья

Здравствуйте! Меня зовут Ма Вэньда, я социолог факультета социологии СПбГУ. В рамках исследовательской работы по вопросу последствия периода пандемии для Вас лично, прошу Вас ответить на вопросы анкеты. Обращаю внимание, что анкета полностью анонимна. Спасибо за Ваше участие!
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