Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Ма Вэньда
по теме: «Влияние общественного здоровья на экономическое развитие России и Китая: социологический анализ»
Выпускная квалификационная работа Ма Вэньда посвящена актуальной для современных экономико-социологических исследований теме – анализу влияния Влияние общественного здоровья на экономическое развитие России и Китая.
Цель исследования — социологический анализ влияния корреляций общественного здоровья на экономическое развития России и Китая.
В рамках этой цели были поставлены следующие задачи:
• проанализировать социологические исследования в области здравоохранения населения в Китае и России;
• обнаружить взаимосвязь тенденций защиты общественного здоровья и экономического развития;
• выявить влияние эпидемического периода на пост эпидемические тенденции развития Китая и России и восстановление экономики крупных городов (с. 4-5).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных экономических, социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Ма Вэньда проявил самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования. Ма Вэньда принял участие в нескольких конференциях, в том числе юбилейной XX российско-китайской социологической конференции 2024 г. в СПбГУ, опубликовав научную статью по теме ВКР.
ВКР Ма Вэньда представляет собой самостоятельное социологическое исследование по экономической социологии, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и частным организациям в плане реализации стратегий развития общественного здравоохранения. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки. Автору можно было бы пожелать продолжить свою научную работу в аспирантуре.
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